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ORDERiCI VITM.IS

ANGLIGEN^E

CffiNOBII UIICENSIS MONACHI

BISTORIIHISIMTICI

LIBRI XIII

IN PARTJES TRES DIVISI

PRJFATIO

'•-
' ' '

\^\:"'

Orderici Yitalis Chesnianam,(l) et D. Bouqueti (2)*lectionem ex integro lypis mandamus. Divisionem

operis in ires partes, ab ipso Orderico institutam» consentienlibus codicibus manuscriptis, relinuimus.
Libris et capitulis, quod lectoribus pergralum fore censemus, rubricas piraefixinius.

Si quis nostri auctoris assertiones excutere jvelit, perpetuum et eximium commentarium, quo vi'

eruditus Le Pr^vost (3) suam:editionem ornavit, summa cum fiducia adeait.

Nunc de Orderico nostro paulula dicamus,

.. "'/•.->.;;.,;'; ; ':--:'\ \V"^L
'"" " ' '

Orderkus Yitalis, monachusi'.,scriptor eximius» natione Anglus, natus est apud Ettingesham, hodio

Atcham, supra Sabrinae seu SaVernaeflumen,iprope;Sch()resburiam seu Scrobesburiam, vulgo Shrewsbury

urbem, in conflnio Merciorum et Wallorum regionis, die 17 Februarii mensis, anni 10751 Odelerium

patvem habuit qui, defuncta uxore;;etipse: in moriasterio Sancti Ebrulfi Uticensi, in Normannia, ubi fllium

suum undecim annis natum Deo dederat, trabeam monachalem suscepit. Paulo post annum 1143, ut

videtur, e vivis excessit Ordericus; stemma sacerdotil tricesimum tertium aetatis anuum agens (4) susce-

perat. Nomen ejus in codicibus sic profertur : Odericus, sive Oldericus, Odelerius, Ordericus Vitaiie

Yitali. >-.\\:''",-
Sic de seipso pius monachus locutus est, in prihcipiolibri quinli Historise suae:

« Hac et alia hujusmodi diligenler perpendens, Pater Guarine (5), aliquid quod aliquibus in domo Da

« fidelibus prositseu placeat, decrevi simpliciter edere, arreptum vero sedimen vigilanter tenere, ne cuin

« servo torpentepro absconso in terra talento damner, Domino adjudicium veniente.

« Primo itaque prseceptis venerandi Rogerii abbatis, et postea vestris optavi parere, opusculum inci-

(1) Eistorlce Normannorum Scriptores antigui," (3) Orderici Vitalis Hbiorim ecdesiaslicce, edit. a
res abillis per Galliam, Angliam, Apuliam et Orien- A. Le Prevost, 4 vol. in-8* 1$38-1852.
iem geslas explicantes. Lutet. Paris.,1619, in fol. (4) Id est anno 1107.

(2) Scriptores rerum Francicarum, tom. IX, p. (5) Guarinus de Essartis, abbas monastern Sancti
10. : tom. X,p. 234: tom. XI, p.221; lom. XU, p. Ebrulfi Uticensis fuit a 24 Maii 1123 ad 20 Junu
585. H37.
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« piens de stattftlticeiisisEcciesiffi, quod priores riostri sese mutup exhortati sunt facere, sed nuHus

i ebrum voluit iibc iricipere. Nam quisqiie siiere quam loqui WialuitVet securam quietem edaci curse

« iransactas res iridagandi pwposiiit. Libenter quippe Tegissent actus abbatum, fralrumque suorum,

« et parvarum -cpllectioriem.ferum suaruro} qtise ab egehissed devptis^fundatoribus-tenuiter auctae sunt

« ingenti; spiHcitudihe pitrum| se^ %ddictaridi seu scribehdi sedinlen>a!inirenueruhtcurvare irigeni«m.
« Tandeih ego, deiextreniisiMefcipfririifliiibus decenhis Angligeriahuc adyectus, barbarusque et ignotus
« advena Callenlibus indigenis admistus,. ihspifarite Tieo,Nbrniaiinbruiri gesta et eventus Normannis pro-

« mere scripip sum conatus. •

« Jani dubs, (5*)ppitulanle Deo, lihellos edidi, qulbus de-reparalipne sedis nostrae et de tribus abbati-

« bus nostris, cum quibusdam Casibus temporis illius^ b̂ieviter inserui, veraciter allegans, prout ab

«:arinpsis senioribus diljgenter^exquisiyi. .

« Amodo tertiuni," ab arao Incarriiitionis Dpniiriicse1075Tibellum exordiaf, et de abbate meo ac Uli-

< cerisi Cbricioneet derebus per-xii anrios, scilicet uSque ad Guiilelirafegis obitum,;gestis loquar.
« A pfsefato nempe anno placet irichoafe prseseris bpusculumY iqup in haric lucem xiv Kalendas Martii

.«matris ex uief o pfbfusussuni, Sabbatoque sequeritis. Paschse, apud Ettingesliam in ecclesia Sancii

< Eallae cbnfessofis, quaj sita-est sriper Sabfinam fluyiuiri,per miriistefiuihOrdriei Sacerdolis, sacro fonte

« renatus .sum. Post quinquerihiuiii Sivrardo nobili presbytero litterlserudieridus a genitore traditns

« sum, cujus magisterio priitia percipieris rudinienla quinque annis subjugatus;sum\
< UndfecimPauleiri selalis mese annp pro amore Deia proprio genitore abdicalus sum, et de Anglia in

«.Normanriiam teneilus exsul, ut seterrib iregi miiitarem, destinatus suriv.Deindea venerabili Patre Maine-

« rio (6) susceptu.s, mpnachilis habilus trabea togatus, sinceroque monachorum conyentui foedere indis-

« solubili sbciatuSi jam uiiannis jilcne jugum Doiriiiii gratanter bajulayi,et ciini cosevismeis secundum

< Regulseinslitutionem iri via Deipf o posse nieo alaCriter ambulavi;; ecclesiaslieum morem et serviliura

« ediscere laboravi, et semper ad aliqriid ulile ingenium; applicavi. J

H«c Ordeficus scfibebat anno 1128.

Iterum, in fineiibrixni^ dicit: -

« Ecce senio et ihfirmitate fatigatus, librum hunc niiire cupio, et hoc ut fiat pluribus ex causis mani-

< festa exposcit ratio. Nam sexagesimum septimum Ktatis mese annum in cultu Domini mei Jesu Cbrisli

« perago; et dunl bplimateshujus sseculi gravibus infortuniis, sibique valde contrariis, compriiui video,
« gratia Dei rbboratns, securilate subjectiohis et pauperlatis tripudio. ^EnSlephanus rex Anglprum in

; ^: cafcefegemens detinetuf, et Ludovicu&Tex,Fi;ancoriim,expe^^^
* pluribus cufis^crebro anxiaturi En pfsesuje defuncto, Lexoyiensis catlieuVa caret episcppp et quando
< vel qualem iiabilurasit poritificem ncsclb. Quid ariip!ius dicani ? .; f;

« Inter liaec.jpmnipotens DehSj eloguium meum ad te converto, et ciemeiitiam tuam ut mei miserearis
« dupliciter exoro: Tibi gratias ago, summe rRex,,qui me gratis fecisti, et annos meos secundiim berie-

< placitam voluntatem tuam disppsuisti. Tu es enim Rex meus et Deus meus, et «go sum seryus tiius, et
< ancillse tu«3 filius : qui pro posse meo a primis tibi vilseniese seryivi diebus.

« Nam Sabbato Pasclije apuil Attingesliani baptizatus sum, qui yibus in Anglia situs est super Sabri-

< fiain, angeriteiri ffluvium. Ibi per miuisterium -Ordrici presbyteri :ex aqua et, spiritu :sancto me regene-
« rasti; et mihi ejusderii sacerdotis, palrini siiicet mei, iiomeh irididisti, Tteiride cuni quinque essem ah-

t riorurii apud urliem Scrobesbiiriam schol33HfadHus sum, etprima tibi servitia clericatus obtuli in ba-
< silica Sanctofum Pelfi et Pauli' apostblorum. Illic Siguafdus, insignis presbyter, per quinque arinos
« Carmeiitis' NicPstr.alEe litteras docuit me, ac psalmis et jiymriiSi; aliisque riecessariis instructionibus
« mancipavit nie. ihterea prsedictam basilicam super Molam fltimen. sitam, •<ju.sepatris niei erat, subli-

"« DiaSti, et per piarii deyolipnem Rogerii comilis venerabiie Cceriobiunieonstf uxisti.

« Non Ubi placuit ut illiu diutius. niilitarem., ne iiiter parenles, qui servis tuis. multoties oneri sunt et
« inipediraento, paieref inquietudinem, Velaliquod delrinlentum in observatione legis tuse per-parentum

•« carhaiem aflectum incurrererii. Idcirco, gloribse Deus, qurAbrabam de terraj p^lrisque doriio et co-

< gnatione egredi jussistii Odelerium patrem meuin aspirasli, ut me sibi pehitus abdicarer, fii,tibi omni-

< mode subjugarfef.'Raiii|ildo igiluf.monaeliO plorans plorantem me tradidit, etpro amore luo in exsiiium

</destinaviti hee riiei hnquairi pbstea vidit. Paternis riempe votis tenellus puer obviare non prsesumpsi,
< sed in omnibus illi ultro acquieyi, quia ipse rnibi spopondit ex parte tua, simonachus fierem, quod
« posl mortem meani paradisurii cuni inripcenlibus possidereih. Gratanler facia inter me et te, genitore

-
(8*) De tertio pt quartojsui bperis libl'isvhic:Ioqui-

thr Ordericus, riam pririius et secimdus posterihs
aiiisaddili sunt.

~
(6) Mainerius, qriaftus Ulicensis abbas, ab anno

1066 ad aiinum 10891
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« meo proloquente, conventione hujuscemodi, patriam et parenteis, omnemque cognationem, £t notos et

« amicos reliqui; qui lacrymantes et salutantes benignis precibus commendaverunt me tibi, osummo

« Deus Adonai. Orationes illorum, quseso, suscipe, et quse mihi optaverunt, pie Rex Sabaoth, clementer

« annue.

« Decennis ilaque;BfItanhiCum marc transifetavi, exsul in Normanniam veni, cunctis jgnotiis, nemi-

< nem cognovi. Linguam, ut Josepb in jEgypto, quam non noveram audivi. Sufiragante tamen gratia
« tua, inter exteros omnem mansuctudinem et familiaritatem reperi. A venerabili Mainerio abbate in

« monasterio Utieensi, xi setatis meaVanno, ad moriachatum susceptus sum, undecimoque Kalendas
« Octobris Dominico clericali rilu tonsoratus sum. Nomen qupqaeVUalis, pro AngliCo vocamine, quod
« Normannis absonum censebatuf, mihi impesitum est;xjuod ab uno sodalium Saucti Mauricii marlvris,
« cujus tunc martyrium celebrabatuf, mutualHm est.

< In praefato coenobioLVIannis, le fayehtb, Cohversatus sum, el a cunctis fratribus et contuhernalibus
< mullo plus quam merui amatus et horipratus ;sum.JGstus et frigora, pondusque diei perpesshs in vinea

< Sorech inler tuos laboravi, et deriariuin, queiri poilicitus es, securus quia fidelis es exspectayi. Sex
< abbates, quia tui fuerunt vicarii, ut patres et magistros reveritus sum, Mainefium et Scrlonem, Roge-
< rium et Guarinum, Richardum et Ranulfiim; Isti nempe Uticensi converitui legiiime prsefuerunt; pro
< me etproaliis tanquam rationem redditufi yigilaverunt, intus et exterius solertiam adhibuerunt, no-

< bisque necessaria, te comitanle et juvarite, procufaverunt. ,

< Idus Martiicum xv.i essem annorum, jussu Serlpnis electi, Gisleberlus Lexoviensis prsesul oniinavit

« me- subdiaconum. Deinde post biennium vil Kalendas Aprilis, Serlo Sagiensis anlistes mihi stolam im_
« posuit diaconi. In.quo gradu xv annis tibilibenter ministravi. Deiride xxxmsetatis mese anno, Guillel-
« mus arcblepiseopus Rothomagi xn Kaleridas Januarii oneravit me sacerdotib. Eodem vero die CCXLIV
« diacones et cxx consecravit sacerdotes, cum quibus ad Sanclum altare ;tuurii iri Spiritu sancto devotus
« accessi; jamque xxxiv annis cuni alacfitate mentis tibi sacra miBisteria Meliter persolvh i

' '!- ' m.
Inhoc Uticensi Sancli Ebralfi monasterio Ordericus, prsecepto Rogerii abbatis su et rogatu sociorum,

Aiinualem Historiam siinpliciter recitare decrevit.
Est autem opus Historise ecclesiasticse sive Vticensis hhtorim tripartitum, divisurii in libros xm, quo-

rnm primi duo (sequentibus poslerius additi) partem primam constiluunt, et res a Cliristt.nato summarie

«lescfibunt usque ad annum 1140.
Pars secunda, a.libro tertio ad sextum risque, persequitur bellica Normannormn gesta in Fran-

«ia, Anglia, Apulia;'monasleriorum fundatioiies, episcoporum et abbalum totius periCNeustriae seriem
acres geslas, multaquealia notatu digna, prsecipue snb Guillelrrib Tl duce, cognomihe Noiho, luculen-
tef exponuntur. —• • '•-. ' •.'• -' . * ~s :

Parte tertia denique, sive libro septimo ad ultimum teitium decimum usque, plura referuntuf de.inorte
Guillelmi Conquestpris anno 1087, tribusque ejus flliis Roberto, Guillelmo et Hcnrico, itinefe itera Hie-

iosolymitano anno 1097 et variis aliis illoram temporum eventibus.
De Orderico nostfo Antonius Pagi, ad arihumll^I, Annal. ecclesiast. n° 7, sic discurrit:'« Ex Orde-

« rici Historia riiulta ad supplendos aririales ecclesiastieos mutuati suriius; iiam liCet hic aufor non raro
< in cbronologiam peccet, multa lamea scitu dignissima in mediuni profert et sincere riarfat. Exlstimo
< eum ante morteiri opus suumfevisisse; Tibruin enirii primum finiehs, ait tuhc LothariUm dominari
* Alemannis, Ludovicum Francis, Stepbahum Anglis el Ranimirum monacbum Ilispanis, et tamen Lo-
« tiiariusimperator anno 1137 obiit, eodemqhe aiino Ranhnirus regnum Aragonise dimisit, et i'n suum

.« monastcrium reversus est. Prseterealibruiri suumxniin Stephani regis.captivilate absolvit. i
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iflENOBII l^

IT^ E^CLEStASTICAM Hl STQRIAM.

Anteriores riostri ab antiquis leraporibiisTalientis
sseciili excursuslprudenter inspeieruriv,"ei bona

seu mala mortalibus Cbhlingentia pfo cautela ho-

inirium nblaverhnt, et futuris semper pfpdesse vp-

lerites, scripia scnplis acCumulaVerunl. Hoc nimi-

rum videmus a Mpyse et Daniele factum, aliisque

hagiograplris. Hpc;Tn Dareter Plirygio et Pompeip

Trpgo comperiitius, aliisque genlilium historiogra-

phis. Hoc etiam adVertimus TnEusebib, et Orosio

de Ormesta (7) mundi, Anglicoque Beda, et Paulo

Cassineusi, aHisque scriptoribus eccleHssticis. Ho-
rurii allegationes delectabiliter intueor, elegantiam
el ulilitatem syhtagraatum Taudo pt admirbry no-

strique temporis sapientes eorum uotabile sedimea

sequi cPhprtor. Vefum, quia nbn est raeum aliis

imperare, inutile saltem nitbr otium declinanv et,.

inenielipsurii exerCens, aliquid aclitafe quod meis

debeat: simplicibus symmalicis placere.
In relatipne, quam de rcstauratione Uticensis

coenobii, jubente Rogerio abbaie (8), simpliciter

prout possum facere institui, libet veraciief lan-

gere nonnulla de bonis Seu malis primatrbus jiujus

nequam saeculi.Non arte lilleratoria fuUus, nec fa-

cundia pr<editus,; sbd bpnae volunlatis". ihtentione

pl-oypcatus, appetp"iiiiric dictare .de his quse yide-

ftiuSsbu tbleraiflh^ Decet utiqueut,sicrit.iicvaeres
mundP quotidie acci^unt, sic ad laudem Dei assi-

due scfiplo tradaritur; ut et, sicut ab antcrioribus

prseterita gesta usqueadnos transmissa sunt,sic
etiam prsesenlia nunc a praesentibus futurse poste-
ritati litlerarum notamine transmittantur.

(T)Historia muridi.
(8) Rogerius de Sappo, abbas Sancti Ebrulfl ab

ann. 1096 ad anri: 1123, mortuus est ann. 1126.
(9) LePrevosl:conibente.

A De rbbus ecclesiasticis, ut simplex Ecclesise /ilius,
sihcere fafi dispbno; et prlscospatres pro posse

riioduloijue meo nisu seqnCris sedulo, modernos

Christianornm eyentus rimari et propalare satago.
Unde prsesens opusculum Ecclesiaslicam Historiam

appellari affeClo. Quamvis eriim res Alexandrinas,
seu Grsecas, vel Romaiias, aliasque relatu dignas

indagare nequeam, quia Claustralis coenobita ex

prriprio volo cogor irrefragabiliter ferre monachi-

lem observantiam; ea tamen quse nostro tempore
vidi, vel ih vkinis regipnibus accidisse comperi,

.--:elaboro, cpadjuvante (9) Deo, sinipliciter et vera-

citef enucleafe posterorum indagini. Finniter ex

conjectura prseieritprrim: ppinor quod exsurget
_ qiTs me mullo perspicacior, ac ad indagandos mul-

timodarum, quae per orbem liunt, refum cventus,

potentior; qui forsitan "de riieis alibfumque mei

similium scbedulis hauriet quod chronbgraphise nar-

rationique suse dignanter ad aotitiam futurorum

iriseret; .•.-......; ~ . ...•,

; Prsecipuam hempe in hoc fiduciarii-habeo, qupd
hoe ppus incpepi yeherahdi senis Rogerii abbatis

simplici pfsecepto, tibique, Pater Guarine (10), qui

secundum Ecclesia! ritiim CiTegitime succedis, ex-

liibeo, ut swperflua ;deleas, incpmposiia corrigag,

et emendata vestrse sagacitalis auctoritate munias.

In primis brdior de prihCipio Sine principip, cujus

ope ad ipsum (inem sine fine peryenire desidero,

devbtas laudes cum superis in selernum cantatu-

f us (11)
• ALPHAETOUEGA.

(10) Guarinus de Essartis, de *|uojam supra, ab-
bas Sancti Ebrulfi Uticensis fuit, ann. 1123-1137

(11) Le Privost: canitums.
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LIBEfi PRIMUS.

I. Natate D. N. Jesu Chrhli.

Oranipotens Verbuin per quod Deus Pater bmnia

condidit, vitis vera, sunirausque paterfamilias, qui
vineam plantaVit, et a mane usque ad undecimam
horam intromissis operariis excplil, ut uberem fru-
etum ex eadem colligere possit, eamdein vineam,

A id est sanctam Ecclesiam, nullo tempore slesistit

colere ejusque palmiles per omnia mundi climala

nobiliter propagare. Ipse nimirum, qui est emriium

verus rex sseculorhm, etvefus pontifex futurorum

bonorum, verusque propheta, hominuinque domi-

nus et angelorum, oleo tmtiticeprceparlicipibus suis
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irieffabiliter unctns' '{Hebf.\, 9), tnrostimabilisque
cpnsilii paternse dhpierisationis Sngelus (secundum
bracula prophetarttin, qui Spiriiu saijctb edocti,-

ceu sleUaein hujus sseculi>riocteiuiserhht, et velut

galli somnolentps antelucanurii caiierido excitarites,

I)ominici advenths mysteria;Valicinali sunl)jr fegiam

virginem Mariahi, de familia regis David bflam,
de multis millibus u»am el.egit, omniumque yirtu-
tum copia gloriose irisigiiitarrisibi malreiri effecit.

GenerpsaYirgo virtritum insigniis adbrnata, Joseph

justo divihitu» desporisata, a Gabriefe; archangelo
salulata (LHCIJ), 4e:Spifitusanclff imprsegriata,
desideratum curictis geritibus Salvatpfem, queiri
sine delicto CPnCepit-,vin Kal. JahuariFsiiiedolpfe :

mundo pepefit. Sic Dominris hPstef JesuS.Ghristus:

prima census-ascfiptiorte, CiriiiO.SyfiseprseSidente, '

secundum ofdiaerii totius prbpbetise quse de, ipso

prsedicla est ,;.'IriBeihieerii-r-Judse•oppidb natus est.

Praelara:, ut; veraces ScriptursePreleruiit, vsigna
nascente Cliristp coelitiis ostensa sunt; et angeli
de saiute hominurii pie gratiilahles ceejnerunt':,
Glor.iain altissimis Deo , et in terfd pax 'jigminibujs

bonmvolunlatis!(Luc.i\.,i-ii}y_
Aiino itaque Csesaris Augusti xtii, ab interitu

vero Cleopatrse et Ahtonii, quando et jEgyptus iri

prbvinciam versa est, xxvin; olympiadis vero cen-

fesimaenonagesimse terlise anno tertio, ab Urbe

auteni condita 752, id est eo anno quo conipfeS^
sis cunctarum per orbem terncgeritiumfnotibus,
firmissimam verissimamque. paceiri, prdinatione ,

Dei, Csesar Octavianus coniposUit, JesuSChfistus

Filiiis Dei sexlam mundi aUalem advenlu-suo con-

secravit. v ^

Ab iiiilio niundi usqne ad nalivitaleiri 'Ghristi,
secundiim Hebfaicam verilatem', arini 39S2 riuirie-

ranlur ;;juxta cbmplttationem vero Isldori Hispa-
lensis episcopi, aliorumque quorumdam doctorum,
5154 Supputahtur. Porro secundum eompiiiationem
Etisebii Caesarierisis et Hlferpftymi, ab Adam risqiie '_
ad xviii annum Tibefii Caesarisi quandp Chnsius

passusest, Arini5231 fiont.

Omhis crederitiunf miiltiludoin Spirilu saricto :

exsultetysetefmimque Cfeatofehl iridesirienief adp^

ret; ciqrie tota virtUte sacfiflcium laudis iirimotetV

qui hnicum FilJum suuri).v''Bibi'fsih'cipque?^jirUui'I

cosetefnum et consubstantialtem, Jricarriari coristiT

tuit j et areatumOftis seryum ihdebita riiorte Filii

absolvit!Clemens enim Cbiiditor, quiplasma shum,

quod ad imaginem et similitudinem shi; fecerat,

lapsum esse condoluit; iiisestimabilique. cPnsilio

inexhaustse profunditatis suse deCreyitut cosequalis"
sibi dainiiatiira in ergastuloFiliusseryiiiri yisitaret,

hominemque db captivitate propfiis ad gfegeih hii-

meris pie repprtaret, novemque ordihes angeiprurii
siu festaiufatipne riumeri perfecte laetificafetV

: Filius itaque Dei homo factusid quodfuit per-
mansit•j. et quod npn erat dssumpslt

- non commi-

stionem passus, neque divisionenl, eurii.Palresah-

ctoque Spiritii rcgens omnia per'..divini.tatem,: \n-

A firma vero. nostrse c.arnte kilerans per assumpiam
humahitateni. Legeni, quam per Moysem dederat,
inviolabiliter seryavit, et omnem justitiam ipse
legifer per bmniaImplevlt. Nam PCtava die circum-

cisuSest, et quadragesima die cum legali oblalione
in teriipioPatriobiatus esl [Luc. n, 21-23).
; Sed, quamvis Virgo mater diyseprplis alligaret

Irienibrapaiinis invpluta, et pedes manusque stricta

, cingeret fascia, tenerque infan.s inter arcla condi-
lus prsesepia vagiret pro liuinana, quam Palris

; velle Suscepefat,;miseria; sublimis taraen Deus,
orto In setbere nOvo;sidere,. monslfatus est, et a

niagis orientalibUs divinitusillustraiis in Bethleem

requisilus, ibique in cunabulis inventus, ac ul Deus

"adorsitusest.;Prudentcsniagi tria niuiiera de tbe-
" ssiuris Suis pretiosa protulerunt, aurum, titus et

myrrbairi Cbristb sponte obtriieruht; quibus ipsum
summuiri regem, verumqiie Deura, et mortaleiii
hbmiiiem prsecohati sunt. Electioiiis gentium pri-
mit|se in bis cbnsecratse siint, qusede Saba aliisque
'natioriibus late per orbem dispersis ad Cbristum

iri BeUiieeni properavefunt. In soranis ab angeio
coniiiiorilii rie fedirerit ad Herodeiii. t»er aliud iter

in suarii Isetifepedariintregiorieiri (Matth. ii, 1-12).
Tempore purgatipnis siise Yirgo pareiis devota

templiim adiit, Deoque Palfi puefum prseserilavit,
queni Simeon senex justus in ulnis suscepit. FeKx

silicernius in Deo exsultavit, quia diu cxspectalum
Salvatorem geiitium vidit, per SpJritum sancttim

<agnpvit, manibus gestavit, eumque populis vitseet

mprtis esse domirium prsedicavit.etmultisadmiran-
libns cuiri; ingeriti iripudio beriedixiti Anna pro-
phetes, filia Plianueigaudens adfuit; vidua virtu-

tibiis pbllenS Cliristum agnovit", ipsumque.palam
omnibus qui redemptionera prseslpiabantur Jeru»

salem, jam venissepraecinuit. Pafentes prb eo par
turturum- aut duos" pullqs columbarutn obtulerunt

(Luc. ii,; 24-38); quibus Ecciesise riitida castitas

et blanda simplicitasprsefigUratsesiint.
Ecce riato in carne Domino non soluni angeli

cceibruih, sed et ornnis sefas mprlalium et sexus,
reddit: iestiriioniuhi. Vifgo Maria~Spiritus Isaricti

cbopefaiioiie concepit, pepefit et lactavit;: eique

ipef pmnia efficaciterIpsius ope rninisli^viti joannes
>iriutefp {riiatrisDpmiriumlsetp gestu suum salutavit,
et repieta^Spiritu sarictp Elisabeth ,;tripiici-prophe-
tise iribdoEcclesise de Mcssia el ejus geriitrice pro-

piletavit. Glpriiicaveriiht angeli Deum, prb humana

fedemptiorie incarnaturii; qhi dum nos con-

spiciunt redirni, suum gauderit numerum repleri.

Arigeljca; visitatione pastores instructi Belbleem

aecurrhrit; panem vivum, qui de coelo descendit,
in prsesepio quserurit; infanteni,: qui coelisprsesidet,

paiirtis irivolutuiri inyeniunt. Paslorum prseconiis
audieritiurii cbrda de Chfisli notitia gaUdiumet ad-

mirationem concipiiint. Zacbarias et Simeon jusli
• senes Cbristum cohfileritur; et de illo futufa vati-

cinantur; quibus in Clifisti amore^anus leala fide-

litcf Anna comilalur. Bonis itaque felici jucuudi-
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ute gratulantibus, Herodes, imisitatis rumoribus

audilis, coniristatur inipiuS, et jubet omnes a bi-

matu et infra in Betbleem perimi, et in euiiciis

cjus finibus. Translato Jesu euin inlacla liiatre a

Joseph in JEgyplum , Hcrodis furia erudeliicr effu-'

sus est sanguis infantum, et campi Bethleem hia-

duerunt cruore innoeenlum (Matth. n, 13-16).
Christus autem pro se irucidatos in suum transiulil,

thalamum, ubi feliciter laureati tripudiant in per-

petuum.
n. fVitaejus..

Salvator xxxn annis et in niensibus in lerris:

conversatus est, sed peceali expers d»lum loeulus-

lion esl, solusque inter mortuos liber ab onihj;

culpa repertus est.

In inilio xxx anni Jordanis alveum expeliii:,; a

Joanne baplismate intirictus aquas sanctificavit ,*etl,
sic exemplum tolius humilitatis sequacibus suis*

oslendil. Jesu baptizato et orante, ccelum apeftum
est. Corporali vero specie sicut columba supereum

Spiritus sanctus descendere visus esl, et vox Patris

decoelo audita est : Hic esl Filius meus diiectus,

inquomihi complacui (Maith. m, 1-17; Mare.-i,

9-11; Xuc. iri, 21, 22). Merito Joannes prsecellit
inter natos muliefum, cui se Christus credit bapti-
zanduni, invisibilis se Spiritus exbibet videndum,
«uum de ccelo Pater commendat Filium. Sic beaio

prsecursori mysterium Trinitaiis ostenditur in ba-

ptismoSalvatoris.

Dpmiiius Jesus, qui duedecimo «tatis suse a.nno

templo in medio doctorum sedit, nec ;docens sed

interrogans inveniri voluit, annorum xxx baptiza-
lur et exinde prodigiis Deus declaratur. Triennio

signa facit et diseipulos crudit. Triennalis (12) setas
nostri Salvatoris intimat sacramenlum nostri ba-

ptismatis, propter fidem sanctseTiinilatis et opera-
tionem Decalogi legalis. Legifer etiam noster sic

aduionet homines ne audeaiit infirma setate prsedi-
care, seu temere prselationes appetere; sed legiti-
mum et malurum temptis ad sacerdotium , yel ad
docendum studeant bumiliter exspectare.

-

Amodo continuationem miraculoruin Domini

nostri JesuChristi, quse in qualuor Evangeliorum
libris scripla snnt, libet intaeri, et veraciter com-

pendioseque paginis adiiotare. Dt facilius ibideni

perspecta passim ad mentemrevocentur,seriemre•

rum, prout qualUoreyaiigelistae descripserunt, in-

vestigo.; ipsoque, quilinguas infaritium facit diser-

tas donante, .breyiter propinare perOpto. Et quia

chronographiam decreyi conlexere, juslum^st.\ut
in primis cerlitudinem.-temporuin dJligenti :desi-

gnem conamine, prout sancli evangelistse, aliiqiie

historiographi scriptis suis jamdudum eiiodavere;'

OctavianusCsesarAugustus,i]aii Julii Csesaris ex

sorore Octavia nepos et Tiseres,Romanorura secun-

dus, regnavit annis.Lvi ct mensibus vi. Cujus XLII

anno Christus naius:est.

.(12)Le Prevost r tricennatis. :, : ',

L Tiberius pnvignus Augusti,' Livise uxoris ejus
ex priore raarito filius, annis xxiiijegnavit. Cu-

jus xvin anno Christus passione sua mundum re-

demit. - \
Post morlem Herodis AnlipatriAscalonilse pro-

lis, qui xxxiv annis iii Judcea regrium usurpavit,
--Archelaus filius ejus x annis super Judseos tyranni-
dem exercuit. Cujus; proineiu, Joseph, ut Mat-

thseus astruit, postquam angeli jussu de iEgypto

rediit, cum puero et; matre jejus in Galilseam

secessit, et Nazareth habitavit. Arcbelaus autem a

.Judceis, ob intolerabilem aiiimi ferocilatem, apud

AUgustum criminatus, deciditr,. et; seierno apud
Viennam Gallise urbem exsilio clispieriit. Regnum

. vero Judsese, quo minus validum fieret, fratribus
*

ejusidem Augustusper tetrarchiassciriderecuravit.

Porro Pilatus xii anno Tiberii Csesaris Judseam'

missus, procuralionem gentis suscepit, et inibi per
x continuos annos usque ad ipsurii pene finem Ti-

berii perduravil. Herocles, Philippus et Lysanias, ut

Lucas refert (cap. .m, 1), cum illp Judseam re-

gebant, filii Herodis senioris, sub quo Dominus na-

tus est.

Omne tempus, quo Dominus nosler in terris do-

cuisse describitur, inira quadriennii spatia coar-

clatur. Nam tunc, ul Josephus refert, Anna detur-

bato, ponliGcatum Judseorum per successiones te-

liuerunt Ismael filius Bafli, Eleazarus Ahanisepon-

tificis filius, et Simon Canufi filius, atque Jose-

; phus Caiphas, qui Jesum pro gente morituruiri

prophetavit. Eusebius Csesariensis a vi annp Darii,

qui post Cyrum et Cambisem regnavit, <juando

ppefa templi consummata sunt, usque ad Herodem

el Augusium, numerat in Daniele hebdomades vn

et LXduas, quse faciunt annps483, iquando Chri-

stus, id esl Hyrcanus, de genere Machabseorum no-

vissimus pontifex, ab Herode jugulatus est, et juxta

legem successio pontificum cessavit. Hippolytus

vero regni Persarum 230 supputat annos, e.t Mace-

dorium 300, etpostiljo.s usquead Cliristhm 30, id

est ab inilio Cyri regis Persarum usque ad adven-

tum Domini 560 numerat annos.

Haecde lemporum serie studioso lectori rimalus

: inlimavi, quod sol justitise sexta seiate ortus est in

) noyissima hora hujus sseeuli, Amodo proposilum

opus de meo aggrediar Domino, cujus in omnipo-

teritl benignilate confidp, et opem, ut incoeptum

digne peragam ad laudem ipsius, fideliter invoco.

III. Miracula et prodigia ejus.

Jesus, plenus Spiritu sancto, a Jordane in Gali-

losam regressus est; ibique tertio die cum discip»

lis suis ad nuptias in Cana vocatus est. Deiiciente

vino, a matre rogalus, sex hydrias aqua repleri

jussit, et mutatam in vinum defefri :a ministris ar-

chifriclino prsccepil (Jean. n, I-H). Hoc signo

gloiiam suam discipulis suis priffium manifeslavit,

per quod commutationem carnalis intellectus ia
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veteri lege designavit, et pei; Spiritus. saricti gra- _t
tiam in novitatem vitse transtulit. In deseftum a

Spiritu saneto ad agonem ductus est, et a Salana,

qui hominem incomparabilis justitise videns, admi-

rabatur, Wntatus est. Quadragenjs diehus ac rio^

ctibus jejunavit, et sie, per jejunium et oratipnem
omne genus daemoniorum a bonis vincendum,

exemplo docuit (Matth.»v, 1-11 ,|- Marc. i, 12^13;
£«c. iy, 1-13). Aritiquhs serpens, gula^ et vana

glona, et cupiditate, quibus primum Adam superavit

(Gen. n), secundum nihilominus Adam tenlavit;
sed ab illajtripl.iciter victus refugit. Et ecce acces-

ierunranjeii, efministraverunlFilioDei (3/a»/i. iv,

11), qui vietores Satanae in coelis remunerabit gau-
dipperenni.:

Salvator cum matre et fratribus Capharnaum
descendit, ibique non multis diebus mansit. Inde,

appropihqharite Pascha,. Jerosolymam asceiidit, et

intemplum intravit. Veiidentes oyes, et boves, et

eplurabas* et hummukirios sedentes in templo inye-
nit, et fulgpre deitatis mire rulilans effines ejecit.
(Joan. M,1247)., \

In die festo Pascliar multi signa, quse Jesus fa-

ciebat, viderunt~«t in nomine ejus crediderunt.
Tunc: Nicoderous Pbarisaeus, princeps Judseorum,
venit ad Jesum riocte^ cupiens ejus- secreta perfrui
alloculione. Meruit ergp instrui de virtute baptismi,
de regeheratiPrie ex aqua et Spiritu, de sui descen-

8ione et^ascensiohe,;de serpentis seneitypica exalta-
tione et Filii hpminis indebita passione (Joan. mr (
1-2l)W;s-;.V "";.-.

; Pqjst hqnr, Dpminus venil in Judwam. Jllic cwri

discipUlis.suis dimorqbqtur, etplura salutisinsiguia
pperabatur.- Jvannes dutem erat baptizans inJEnnon

juxta£alim,:\ilA muttce aquceerqnt; et conquseren-
tibus- discipulis ejus et Judaeis, de Christo verax

perbibuit lestiriionium (ibid. 111,22-23). Deiride
Jesus teliquii Judceam qt qbiit itefum in GalUesam,-_.

traiismtque per Samariam. ln civitate Samarim-.

qum diciturSiehqr, juxta prtedium quod dedit Ja-

cobJoseph filio-mo, erat fqns Jacqb. Jesus ergofq-
tigqtus ex ilinere sedit super fontem hora sexta, et

'
mystica yerba locutrisest cuhi muliere Sairiaritana.

Samaritani cum gaudiP SaJyatofem susceperunt,
et dvrobussecumprece niultadiebus detinuierurit, *

devotiquejHures in eutn crediderunt(Joan.iy, ;5-42).';
Inde Jesus in Gatilxqm iti yirtute Spirilus abiitj et

fama de illqper universam fegionem exiit.Ijnse in

synagogis eorum docebat et magnificabatur ab omni-
bus. Nazarelh^Sabbato t» syhagbgam intravii dd

legendum. Optimus lector surrexit, librum. Isaim

propheiee fevolvit, ei irivenlum prpnosticon legit,:
Spifitus Dvmini, super me, prppier quod unxit me;.

evangeliidre pauperibus misit me, :et reliqua .(Js».
"ua,'A)^Et\ mmiplici/isset libruni, mmisifoireddidit,
resedit et.:dJiU ; Quidhddie cbmpleta esi hwcscri-

plura_m quribus vestfis. Mifdbqnltif inverbis gra-
iim quce procedebarit.ejus ab ore (Luc. iv, 14-22).
Ipse Jesus tettimonium pcrliibuit, quiaprophetd- in

A suq patria lionorem non habet (Joan. iv, U). Exem-

plum esse verax de anlerioribus prolulit, quod ad

solam, licet multse-Jn lsrael viduse essent, Sarepta-
nam muliereffi tempore famis Elias missus fuerit;

riiuitisque leprosis in egestate et serumna relictis,
sblus, Elisebvaticinanle, Naamaii Syrus inJordane
mundatus fuerit. Omnes in synagoga verbum Do-
mini oudieiiies ira repleti.siint (Luc. IV, 28). Qiiod
dictuui fuerati ppere sacrilego vefum esse compro-
banles, surrexerunti Amentes efiGcacemarchiatrum
extra civitatem ejecerunt, :et usque ad supercilium
montis siiperquo conslructaest urbs, ut prmcipiiarent
eum, duxerunt. Ipse autem transiehs per medium

illorum, inde desccndit Capharnaum (ibid. 29-31;
Miatth. IV,13-16; Marc. -i,^l).R •p Venil Uerum in Cdna-Galilcea!. Regulus, cujus-
filiusinfirmabaturCaphdTnaum,iesnm venientem
« Judma :in Galilmam. fqgabai ut deseenderet, el

filium ejus sanaret, Dixit ei Jesus-: Vade, filius luUs
vivit (Joan: iv, 46-50), PrptinUs seger convaluit,

pater credidit, domumque in cfastinum remeavit,
et sospite filio gaudenlem: familiam reperit, et co-

gnoscens qnod contigerat cura tota domo credidit.

Hoc, ut Joannes perhibet, secundum fuit signum
quod fecii Jesus, cum venisset a Judceain Galilmam

(ibid. 54).
Cum audissei Jesus quod Joannes traditus esset,

relictaNazareth, quse dicituf flos, Iiabitavit iri Ca-

phamaum, quaevilla pulcherrima intefpretaluf, qua

QEcclesia designatur. :Nazareth quippe; undeChri-
stus Nazaraeus dictus est, in Galilseajuxta montem
Thabor yiculus est. Capharnaum vero oppidum est
in Galilsea gentium juxta stagnum Gehesar situm,
infinibus Zqbulon et Nephthalim (Malth. iv, 13),
ubiprima captivitas Hebrseorum facla fuil ab As-

syriis. Exinde, id est. traditp Joanne, cmpit Jesut

prmdicare (ibid, 17), quia evacuata voce sequitur.
verbum, et desinenle-lege sequitur Evangeliura,:ut
sbl aurorara. Pmnitenliam, iiiquit,. agile; appro-

pinquavit enim regnum Ccelorum(ibid.).
AmbularisJ.esitsjuxiqmare Galilmminvehil.Simo-

nemtelram, et Andream fratfem ejus, etflliosZebe-

dwijjacobum et Joqnnem:,eivocqviieqsMiili continuo^
:reliciisretibus,secuti sunteum (ifcid.18^22; Mdrc. l,

^16-20; Lue. v, 2-il).Simpninterpretatur qbediens,
: Petrus- agnoscens^Andreas fqrlis vel virilh, Jacobus

supplantalor, Joannes Dei gfatiri; InterpretatiPnes
'

istse sanctis pnedicatoribus apte congruunt. Nam

sine obedientia nullus ad Dominum intrat, absque
fortitudine nullusperseverat, et qui vilia supplantat,
Dei gratiaeomne bonum quod Iiabet ascribat

GircHibal Jesus totam Galilmam, dqcens in syna-

gogis eorum et prmdicans epangelium regni, et sa-

ndtis omnem languorem elfdriinem infirmitatem i»

popuio. El qbiitvpinio ejusiin- toiam Syfiam, quae

regio pertingit ab Euphrate usque ad mare magnum,
a Cappadocia usque ad iEgyptuiri. Et obiulerunt ei

. omnesimale hqbenles, variis lahguoribus animarum

ct cbrporum, eitormentU,M est acutip passiohibus,
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comprehensos,el ijui dcemoniahabebant el lunaticos,
el paralylicos, el curavit eos. Turbce ergo multm se-

cutm sunt eum de Galilwa et Decapoli, de Jerosply-
mis et Juima, el de trans Jordqnem (Mallh: iv, 23-

25; Marc. ni, 7, 8; Luc. vi, 17), intentione quiH-

quepartita. Alii enim pfopler cceleste magisteriulh,
ut discipuli, alii propter curationem infirmitaium,
alii sola fama et curiositate, volentes expefifi Ve,r

rane essent quse dicebanlur, alii propler invidiam,
volentes eura in aliquo capere et accusare; quidam
eliam sequebantur eum propter corporalem vietum.

Videns autem turbas Jesus, ascendit inmonteni;
el cum sedisset, ad eum accesserunt discipuli ejus.Et

aperiens ossuum (Matth. v, 1, 2), qui plim aperue-
rat ora prophetarum, edidit prolixum sermonem
omni perfectione plenum, inquo pulehreet utjliter

apostolos erudit et iuformat; ut, qui per Moysem
in Sinai ffionte legem dederat, in Galilsea in nionte

Thabor, suos doceat et perfectione tolius justitjse
imbuat.

Nam de octo beatitudinibus plane disseruil et «e-

teris mandalis legis, quam non solvere, sed adim-

plere venit (ibid., 17);et praecepta novselegis arctiora

quara Yeteris Testamenti dicit, dum inimicos etiam

diligi praecipit (ibid., 44), el misericordiam in ,oc-

tulio faciendam, et multa alia pertectse vitae jussa

depromit. De tbesauro in coelo condendo, de eo

quod nullus possit duobus dominis servire, de vo-

laliljbus et liliis agri (Matth. VJ, 24, 28), de festuca

el trabe in oculo, de margaritis ante porcos non

miltendis, de introitu ad viiam per anghstam por-

tam.de cavendo a falsis propbetis, de domo sedi-

ficanda supra petram (Mqtlh. vn, 3, 6, 24; Luc.yi,

18-49), verusDoctor docloruin incomparabiliter.per-
oravit.

Cumconsummasset Jesus perfectionis verba, turbm

admirabanlur super ejus doclrina. Ertat enimeos do-

cens, sicut Deus omnium potestatem habens, norisicut

Scribm et Pharismi (Malth. vn, 28, 29; Marc. i, 22;

Luc. iv, 31), qui servi erant Moysi, et ea tantum

docebant quseinfirmis data erant.

Cum autem descendissel de monle, secutm sunt

eum turbm mullm. Leprosum vero supplititer ado-

rantem Salvator manu tetigit, el confestim munda-

vit, ipsumque Se sacerdotibus oslendere cum legalj

sacrificiopr^.cepit (Matlll. vni,.l-4; ifarc. i, 40-45;
Luc. v, 12-14). Quo jussu confessioncm et poeni-
tentiam peccalorum insinuavit. :..'/'

Capharnaum lidem Ceuturionis approbayit, et;

puerum ejus, pfo quo siippliciter rogayit, jacentern

paralyticum el :male tortum, verbo sanavit (ibid.
5-13; Lac. vn, 1-10). : -

Sabbatb, dum doceret in.synagoga, dseraon per
hominem exclamavit: Quid nobis et tibi, Jesu Na-

zarenef Venisti perderenos?, Seio te, quia sis San-
ctus Dei. Et comminalus est ei Jesus, dicens; Ob-

mutescQ,etexi de hominc. Discerpens eum spiritus

nequam, egressus est; ct hpmo, cunctis qiiJ-aderant
mirantibus, sauatus est {Marc. i, 23-28; :i«!s:iv,

i\ 33-57). Moxde synagbga exivitj in domum Simonis

inlravit, socrum ejus febricitdntem-viditj et; rogatus

abamicis ejuS mdnum tetigit, Prolinusfugata febre,

mulier sana sufrexit, et coelesti medico gratanter
ministravit. Vespere autem facte, cum sol occu-

buisset, multos ei obtulerunt dsemoriiacoset variis

languoribus vexalos. (JfatiA.-vm, 14-17; Marc.i,

29-34; Luc. iv, 38-41). Yerus archiater singuiis
manus imposuit, verbo spiritus ejecit, et omnes

male habentes curavit. Occubitu solis mors Domini

designatur; poslquam gentiles, quos dsemon possi-

debat, per fidem liberanlur, et segrpti a morbis

peccatorum, emendatioris yitaj remedio sanantur.

Multas turbas videns circum se,sefo jussit disci-

. pulos suos ire transfrelum; eoque ascendenle in

B nqvicutam, discipuli ejussecuti sunt eum (Matth.ym,
18, 23). Dignum erat ut, sicut in terra feceratroi-

racula, sic etlam in mari faceret, ut se terrae ma-

risque dominum esse comprobaret.

Ingressus ergo innayiculam, mare turbari fecit,

ventos commovit, fluclusque concilayit. Ipse vero

dormiebat corpore, sed vigilabat mente; quem orta

tempeslate discipuli suscitaverunt, dicentes : Domine,
salva nos; perimus. Tunc surgens, imperavit ventis

etmari, et facla est iranquillilas magna (ibid. 24-

26; Marc. IV, 35-49; Luc. vm, 22^25). Sic idem in

salo hujus sseculiErnmanuel quotidie pperatur, dum

navis Ecclesise su» diversarum procellis tribulaiio-

num jactatur, et pene discriminum enormitate pe-

, riclitalur. Sed quia cum fide flebiliter a suis invo-

J, calur, prsesto adest, etvirtute deitatis suse mirabi-

liter eis suffragatur, et continuo sedatis tentatip-
ihbus fortiter, opitulatur.

IV. Sequenlia.
Trans fretum cum venhset in regivnem Gerase-

norum, duo swvi nimis, habentes dmmonia, de monu-

menlis egressi sunt, et occurrenles ei exclamave-

runt : Quid nobis et tibi, Jesu fili Dei? Venisti liuc

anle tempus torquerenos? Si ejicis nos, mille nos in

gregem porcorum.,Et: qil illis : lte. At illi porcos.
invaserunl totumque gregem in salum prsecjpitavc-
runt (MatfA.vni, 28-32; Marc. vi, 1, 17). Sic a le-

gione dsemonum ad duo millia porcorum grex prse-

cipitatus est, et inmari,suffocatus.(Lac. viii, 26-3").

) Pastores autem fugerunt, et venientesin urbem om-

hia nuntiaverunt (Malth. yw, 33). Hominibus itaqufr

sanatis, porcisque prsecipitalis, Geraseni de ista ci-

vitate nimis territi. exierunt; Dominumque, ut a

finibus eorum transiret, stulti rogaverunt.
Gerasa est urbs in Arabia trans Jordanem, juncl&

monti Galaad, quam tenuit tribus Manasser, noft

longe a stagno Tiberiadis, ubi sues demersi sunt.

Quaeinterprelatur colonumejiciens, vel advena ap<-

propinquans ; gentiles Significans, ad quos salvan-

dos Filius Dei accessit, diiiri,cafriem humaiianfc

assnmpsil. Duo, quos legio daemonum possidebat^
duos figurant populos, Judaeorum et geritilium ;

quibus dominabatur universitas viliofum. In sepul-
cris habilabant, qtiia morthis operibiis, id.-e.stpee-
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catis, serviebant. Salanse debililas in hoc manifestc

patescit, ^quodnec porcis sine permissu Dei nocere

potuit.

Nola quod, dum prsedestinati ad vilam ad Domi-

num convertuntur, et sana ralione utentes salvan-

tur , spurci tumidique idololatrse, et omnes reprobi

nequitiis inhserentes, qui per porcos designantur,
in stagno lutulcntorum actuum soriilali condem-

nantur.

Asccndcns Jesus in naviculam transfrelavil ct

Capharriaum venit. Ibi cum esset, multi ad eum

convenerunt; el domum implentes, veibum ejus
audierunt. Tunc a quatuor viris paralyticns delatus

est, et grabatum in quo jacebat, nudatp teclo, anle

illum demissum est. Porro clemens Dominus fidem

portitorum vidit ct paralytico peccata dimisit, ei-

que, murmurantibus Scribis,ail: Snrge, tolle teclum

tuum, et vade in domum tuam. Stalim ille surrexit,

et, sublato coram omnibus grabalo, in domum suam

abiit (Matlh. ix , 1-7; Marc. n, 3-12; LKC.V,

18-26).
Inde Jesus tvansiens Malthseum in leloneo se-

dentem vocavit, el secutum ex publicano aposto-
lum et evangeiistam sublimavit (Mutth. IX, 9).
Discumbente Domino in domo Levi, Pliarisoeimur-

murabant; eique, quod cuni publicanis el pecca-
toribus manducaret, derogabant; scd benignus
doctor pravos eorum medilalus atlendit, utilemque
sententiam proferens, ail: Non est opus valentibus
medicus , sed male habentibus. Non veni vocare ju-
ttos, sed peccatores (ibid. 10-13; Jlfarc. n, 15-17;
Luc. v, 29-32). Dominus ideo pcccatorum convivia

frequcntabat, ut invitatorcs suos doccndo invilaret,
el. transferret ad coelesles epulas.

Dum loqueretur Jesus cum discipulis Joannis,
et reprehensus essct a Pharisseis cur discipuli ejus,
ut Joannis, non jejunarent; aplam protulit simililu-
dinem de iiliis sponsi non lugcnlihus quandiu cum
illis est sponsus, et de commissura panni rudis in
vestimentum vetus, et dc vino novo in utres veteres
non mittendo (Mailh. ix, 14-17; Jtfarc. n, 18-22;
Luc. v, 33 30). Sic prohal arctas observaliones
novse !egis non esse carnalibus imponendas non-
dum renovatis, donec palam patescerel renovatio

spiritualis pcr nnsterium Dominicse passionis ct
resurrcciionis.

Loquente Jesu ad turbas, Jairus archisynago-
gus accessit, ad pedes ejus procidit, eumque ado-
rans dixit : Domine, filia tnea modo defuncia esl;
sed veni, impone manum tuam super eam, et v'vet.

Bcnignus opifex surrexil, et cum illo piolinus
abiit. Turba vero multa sequebatur illum, et com-

primebat. Mulier autem quw fluxum sanguinis pa-
tiebalur duodecim annis, quae omnem substaiuiam

suam crogaveratmedicis, quibus falsi theologi, seu

philosophi, legumque designautur sxcularium do-

ctores, nec ab ullo potuit curari, accessit retro, ei

teiigit fimbriam vestimenti ejus. Dkebat enim inira

A sc : Sj letigero fimbriam veslimenti ejus tantum,
salta ero. At Jesus conversus et videns eam, dixil:_

Conftde, filia; fides tua le salvom fecit. Confestim
fons sanguinh ejus siccatus est, et salva fai ta est

(Matth. ix, 18-22; Marc. v, 22-34; Luc. vni,

41-48).
" Deinde Christus, cumindomum principh venis-

set, et tibicines turbamqne lumulluanlem vidisset,
dixit: Recediie; non est morlua puella, sed dormit.
Et deridebant eum. Ejecta turba, conclavim inlra-.

vit, secumque Petrum el Jacobum et Joannem et

patrem et matrem puellac intioduxit, mamim ejus
tenuit, ipsoque jubente puella surrexit, iljique.
dari manducare praecepit, et fama hsec in univer-
sam terram exiit (Matth. ix, 25-2(>; Marc. v, 55-

43; Luc. vin, 49-56). Jairus inteipretalur iltumi-

nans, vel illuminatus, ct significat Moysemaliosque
legis doclores; duodennis autcm filia, Synagogam;
hffimorreusa vcro, gentium Ecclesiam, quse prius

pcr Christum fidem tctigit ct sanilaiem a profluvio
i iololalriae, carnaliumquc voluplatum , graliosa

piseiipuit. Tandem, sicut puella jussu Dommi po-
slea revixisse dicitur, sic Israel, cum plenitudo

genlium inlroierit, salvabitur.

Inde Jesu transeunte, secuti sunl eiim duo cmci,
ctamantcs : Mherere nostri, fili David. Oculos ep-
rum teligit, cosque illuminavit. Egressis illis,
ecce obiulerunt ei homincm mutum et dsemoriiuin

habenlem. Ejecto autem dwmone, locutu^ estmu-
C tus et admiratse sunt turbse, dicentes : Nunquam

opparuit sic in Israel. Pharhwi vero diccbant : Iti
Reelzebub principe dmmoniorum ejicit dmmones

(Matth.ix, 27-34).

Jesum in deserto turbse rcquiiebanl, et bvveri-

tum, ne discedcrel, sibi delincrc optabanl (Luc. iv,

42). Cum lurbm irruerent, ut verbum Dei audirent,
Jesus «i iiaiiemSimonis asccndit, eumque a terra

in stagnum Gencsarelh reducere pusillum rogaiit.
lbi sedens turbas docuit, et, ul loqui cessavit, Si-

nioni, qni tota nocte fruslra laborarat, dixit: Diic

in attum, et laxate relia vestra in capturam. (Juod
cttin fechscnt, copiosam concluserunt multitudinem

piscium, qua salis onustum rumpebatur rete eorum

j. (Luc. v, 1-11).

In diebus itlis exiit in montem orare, ei per-
noctans erat in oratione Dei. Die facto, disciputos
suos vocavit, et duodecim ex ipsis elegh , quoset

apostolo», id est mhsos, nominavit. Duodecim "au-

tem apostolorum nomina hmc sunl : Simon Peirus

et Andreas frater cjus, Jacobus Zebedwi et Joannes

frater ejus, Philippus el Barthotommus , Thoma? el

Matthmus , Jacobus Alphmi et Thaddmus, Sinion

Chananmus, et Judas Iscariotes , qui et trddidit

i eum (Matth. x , 1-4 , Marc. m , 16-19 ; Luc: Vi,

i 15-16).
Sacralus aposlolorum nuraerus non vacat a my-

>, jlerio. Duodenarius enim- numerus designat cos

or quatuor climata mundi fidem sancUc Tiiniiatig
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prsedicaturos. Quaternarius numerus triplicatus duo-
decim facit, quorum figura iri multis antea prseces-
sit. Aposloli figurali sunt xii filiis Jacob , xn prin-
cipibus plebis Israel, xn fontibus repertis in Helim,
xn lapidibus altaris, xn .lapidibus de Jordane eleva-

tis, xnbobus sub mari seneo, xn stellis in corona

sponsae, xn fundamentis, xn porlis supernae Jeru-

salem, quam refert Apocalypsis. Multis et aliis

figuris prsenotati sunt, quibus ad dispensanda po-

pulis Dei mysteria insigniler excellunt.

Gloriosus Emmanuel totam Galilaeam circuivit;
in villis, castellis et urbibus, id est parvis et ma-

gnis, absque discretione personarum , evangeljum
prsedicavit. Non potenliam nobilium, sed salutenv

credentium altendit, et post mellifluam praedicatio-
nem , curavit omnem languorem et infirmitatem ;
ut quibus non suaserat sermo, persuaderet operis

magniludo.

Videns turbas Jesus, misertus est eh, quia vexati

erant et jacentes, sicut oves pastorem rion habentes.

Duodecim itaque convocavit, et potestalem illis de-

dit ul immundos spiritus ejicerent et omnem infir-

mitatem curarent. Eunles, inquit, prmdicale, dicen-

tes quia appropinquabit regnum ccelorum. lnfirriios

curate, moriuos suscilate, leprosos mundate, drn*

mones ejicite. Gratis accephtis, gralis date. Nolite

possidere aurum, neque argenlum, neque pecuniam
in zonh vestris; non peram in via, neque duas tuni-

eas,neque calceamenla, nequevirgam [Mqtth. IX,
35 ;x, 10; Marc. vi, 6-9).

V. Sequentia.
Multa quoque alia cocleslis Magisler saluberrima

prolulit monila, quaeveraces ejus symmistse, Mat-

thaeus et Lucas, scriptis memorise commcridaye-
ru«t. .'

Ibat Jesus in civitatem Gaiilsese, qum vocatur

Naim, qusein secundo milliario Tbabormonlis con-

tra meridiem juxta Endor sita est. Dum portm ur-

bis appropinquaret cuni copioso agmine, quod co-

mitabaiur; ecce defunclus juvenis unicus viduae

filius efferebaiur. Quam cum Dominus flenteni ni-

disset, misericordia motus super illam, dixit : Noli

ftere. Bajulis stantibus accessit, loculum teligit et

exanimi dixit: Adolescens, dico libi, surge. lilico

revixit, resedit etloqui coepit; vitaeque reparator
illum matri sanum rcstituit. Timor omnes invasit

videntes. Divino nutu multa Domjnum lurba se-

quebatur, multa viduam comilabatur; ut, viso tantp

niiraeulo, mulli testes, multi fierent Dei laudato-

rcs (Luc. vii, 11-17),

"JOannin-nuntiahlu-r in Herodis carcere miracula

Cbristi. Unde ab ipso miltuntur duo discipuli, ut

diligenter per ipsam perscrutenlur Dci sophiam
secrela de provisione coelesli. Regressis Joannis

nuntiis, mulla de ejus magniiudirie loquitur, et

pueris in foro seden.libus generationem comparat
Judseorum (Malth. xi, 2-19; Luc. v» , 18-32).
Tanc cxpit Jcsus exprobrare civildtibus, iri quibus

A factm sunt plurimw virtutes ejus, quia non egissent

pmnitenliam in prsedicatione ejus. Huc usque gehe-
rationem Judaicam communiler redarguerat, nunc

quasi nominatim civitales eorum increpat; prseci-

pue Corozaim, id est mysteriummeum, Bethsaidam,
id esl domum fructuum, et Capbarnaum, quia, yi-

sis signis et operibus, converti noluerunt (ibid. 20-

24; Lwc. x, 12-15).
Deinde Jesus Deo Patri gratias agit, quia sapien-

tibus saeculisecreta sua abscondit et oarvulis re-

velavit (Mallh. xi, 25-30).
. Pharisaeis reprehendentibus quod discipuli Sab-

batis, dum per sata irpnt, spicas vellerent, el ma-

nibus confricanles manducarent, Salvator.eos ex-

cusavit, et exemplo de David et Abiathar sacerdote
B prolato, dixit : Sabbaium propter hominem factum

est, et non homopropter Sabbatum. Iiaque Dominus

esl Filius hominis etiam Sabbali (Mailh. xn. 1-8;
Marc. ii, 25-28; Luc. vi, 1-5). p

Inlroivii iterum Sabbaloin synagogam.et sariavU

hominem qui habebat manum aridam. Pharisaei ii-

vore commoti quod Jesus omnia gioriose agebat,
exeunles cum Herodianis consilium fecerunt quo-
modo eum perderenl. Quapropter inde secessit et

secuti sunt eum mulli; et curavit omnes.

Tunc oblatus est ei dwmonium habens , cwcus et

mutus, et curavit eum, ita ut loqueretur etvideret.

Scribis autem et Pharisseis opera Chrisli depravare
sinislra interprelalioiie nitenlibus, et ab eo signum

n de coelo petentibus, ipse profunda et spiritualia
disseruit, quibus nialos redarguit et bonos instru-

xit. Generationi quoque nequam nullum nisi Jonae

signum esse dandum perhibuit; cui reginamAustri,

quae de finibus terrae sapieiitiam Salomonis audire

venit, et poenitentes NJnivitas meriti comparatione

prseposuit (Mqtlh. xn, 9-45; Marc, m, 1-5; Luc.

vi, 6-10). Matre vero ejus et fratribus foris stanti-

bus, et cum illo loqui quaerentibus,. extendens ma-

num in discjpiiios suos, dixit: Quicunque fecerit

volunlalemPatrhmei,quiesl.in cmlh, ipse meus

frater, et sori>r,et mdlermilii esl(Mdllh.\u, 46-50;
Marc. iii,l-35 ;LMC.vin, 19-21).

In illo die exiens Jesus de domo, sedebat secus

mare, el congregatw suni ad eum turbm mullw.

p In naviculam asccndens, sedil, et turbse stanti

in littore multa in parabolis edidit. De agricola,

qui exiit seminare, idoneam operationi suae simi-

litudinem oslendit; et de ipsis seniinibus, quorum

pars periit, quia secus viairi aliud cecidit, et eon-

culcatum est ab hominibus, et volucres cceli conie-

der.unl; aliud in petrosa, aliud in Spinas,, et variis

eventibus sufiocata sunt. Quid significent ista,bre-
viter et liquido mihi adnotabo. Semen est ver-

bum Dei, Sator autem Christus, volucres dsemo-

nia. Yia est prava mens, malaruni cogitationUm
sedulo meatu trita et arefacta. Petra est pro-
lervse mentis durilia. Terra esi lenitas animse

obedientis. Sol vero fervor est persecutionis sae-

vier.tis. Spinse sunt corda divitiarum ambitione
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sollicita. Boria tefra est dcvota et fidelismens, quae t
fructum reddit centesimum, et sexagesimum, et tri-

cesimum. Cenlesiraum fructum reddit, qui universa

seternitaiis iritentione facit; sexagesimumj id est

Ppus peffectuhi chm doctrina, propter sbx et de-

cem; tricesimum; id est fidem cum doclriiia, pro-
ptef tfia ef decem.Ttem aliter :.Ceritesimus fructus